## บทที่ 3

# ความเคลื่อนไหวในประเทศภายหลังการประชุม (Rio+20)

นับตั้งแต่ก่อนการจัดประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2012 ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2555 ประเทศไทยได้มีความตื่นตัวต่อแนวคิดเศรษฐกิจสีเขียวและแนวคิดที่เกี่ยวข้อง อาทิ การเติบโตสีเขียว สังคมคาร์บอนต่ำ กระแสแนวคิดเศรษฐกิจสีเขียว อุตสาหกรรมสีเขียว ดังจะเห็นได้จากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 (พ.ศ.

สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และองค์กรพัฒนาเอกชน (มูลนิธิสถาบันสิ่งแวดล้อมไทย มูลนิธิสถาบันธรรมรัฐเพื่อการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม มูลนิธิพลังงานเพื่อสิ่งแวดล้อม) ร่วมอยู่ในคณะทำงาน

จะเห็นได้ว่า ภายหลังจากจัดประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2012 ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2555 รัฐบาลไทยได้ให้ความสำคัญกับแนวคิดเศรษฐกิจสีเขียวและแนวคิดที่เกี่ยวข้องโดยได้มีการทำร่างยุทธศาสตร์การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (Green Growth) พ.ศ. 2556 – 2561 และอยู่ในระหว่างการจัดตั้งคณะกรรมการการพัฒนาที่ยั่งยืนเพื่อเป็นกลไกหลักของประเทศในการกำหนดนโยบายและยุทธศาสตร์การพัฒนาที่ยั่งยืนและขับเคลื่อนการดำเนินงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิดการอนุวัติตามผลลัพธ์ของการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ.